



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo Nº 0140.129/2019
Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____
Henrique Luis M. da Costa
Portaria Nº 002/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015//2019/CPL

ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA

1 - FUNDAMENTAÇÃO

Em cumprimento a Lei Federal nº 10.520/00 subsidiariamente com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, são elaborados o presente para que seja efetuado a contratação de empresa para Fornecimento de Material de Informática e aquisição de equipamentos, serviços de recargas de cartuchos (tonner) e manutenção de impressoras para atender as secretarias do Município.

2 - OBJETO

Contratação de empresa para contratação de empresa para Fornecimento de Material de Informática e aquisição de equipamentos, serviços de recargas de cartuchos (tonner) e manutenção de impressoras para atender as secretarias do Município. , em conformidade com Anexo I (Termo de Referencia), que é parte integrante do presente instrumento.

2.1 - Justificativa:

Este pedido tem a finalidade de atendimento e funcionamento das Secretarias da Municipalidade.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar os interessados que tenha ramo de atividade compatível com o objeto e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação e requisitos mínimos exigidos.

4 - LOCAL E PRAZO DO FORNECIMENTO

Os fornecimentos deverão ser efetuados pela empresa vencedora, na sede do município, ou em outro local previamente estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL. Os Fornecimentos serão imediatos a contar da data de assinatura do Termo de Contrato e recebimento da Ordem de Fornecimentos.

5 - EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA ENTREGA DOS PRODUTOS

Os preços adotados pela empresa contratada deverão estar de acordo com os praticados no mercado do Estado do Maranhão, especificamente na Cidade de Sucupira do Riachão/MA, e neles deverão estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com, impostos, taxas, transporte, fretes, depreciações, mão-de-obra, encargos sociais e quaisquer outras despesas inerentes ao material.

LOTE I					
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNT	V. TOTAL
01	ADAPTADOR PARA TOMADA	UND	05	R\$ 8,26	R\$ 41,30
02	ADAPTADOR USB WIFI SEM FIO	UND	04	R\$ 83,66	R\$ 334,64
03	ANTIVIRUS COM FIREWALL PARA/1 COMPUTADOR	UND	10	R\$ 112,66	R\$ 1.126,60
04	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO	UND	03	R\$ 127,30	R\$ 381,90
05	APARELHO DE TELEFONE SIMPLES	UND	05	R\$ 54,16	R\$ 270,80
06	CABO AUDIO VIDEO RCA 03 PONTAS	UND	04	R\$ 8,26	R\$ 33,04
07	CABO FAST – LAN UTP 4 PARES	MTS	200	R\$ 1,82	R\$ 364,00
08	CABO HDMI 2.0 ULTRA HD 4K 2 METROS	UND	06	R\$ 43,66	R\$ 261,96
09	CABO RCA P/ P2	UND	05	R\$ 8,06	R\$ 40,30
10	CABO USB 2.0 AXB 1,8M	UND	05	R\$ 9,33	R\$ 46,65
12	CARTUCHO DE TINTA 122 COLOR	UND	15	R\$ 79,96	R\$ 1.199,40
13	CARTUCHO DE TINTA 122 PRETO	UND	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
14	CARTUCHO DE TINTA 60 COLOR	UND	12	R\$ 142,96	R\$ 1.715,52



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo Nº 0140.129/2019
Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____

Henrique Luís M. da Costa
Portaria Nº 002/2019

15	CARTUCHO DE TINTA 60 PRETO	UND	12	R\$ 87,66	R\$ 1.051,92
16	CARTUCHO DE TINTA 662 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
17	CARTUCHO DE TINTA 662 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
18	CARTUCHO DE TINTA 664 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
19	CARTUCHO DE TINTA 664 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
20	CARTUCHO TONER BROTHER TN – 3472/690	UND	10	R\$ 469,00	R\$ 4.690,00
21	CARTUCHO TONER BROTHER TN- 3472/TN880 SIMILAR	UND	05	R\$ 207,80	R\$ 1.039,00
22	CENTRAL TELEFONICA P/ 2 LINHAS COM 8 RAMAIS	UND	02	R\$ 932,26	R\$ 1.864,52
23	COMPUTADOR + MONITOR 19.5" INTEL DUAL CORE 2.41GHZ 8GB HD 1TB COM WINDOWS 10+ TECLADO+MOUSE+CAIXA DE SOM	UND	04	R\$ 3.275,00	R\$ 13.100,00
24	COMPUTADOR COM MONITOR 19.5" LED, INTEL CORE I5 2.8 GHZ 8GB HD 1TB, TECLADO, MOUSE E COM CAIXA DE SOM HDMI FULL HD WINDOWS ORIGINAL	UND	02	R\$ 6.186,33	R\$ 12.372,66
25	COMPUTADOR DESKTOP + MONITOR 18.5" INTEL CORE I5 3.2 GHZ 8GB HD 500GB+TECLADO+MOUSE+ CAIXA DE SOM.	UND	02	R\$ 3.698,33	R\$ 7.396,66
26	COMPUTADOR INTEL 4GB MEM, HD 500GB, PROC I3, MONITOR "18,5", TECLADO, MOUSE OPTICO	UND	04	R\$ 2.283,33	R\$ 9.133,32
27	CONECTOR RJ - 45	UND	05	R\$ 1,33	R\$ 6,65
28	COOLER MASTER	UND	05	R\$ 44,26	R\$ 221,30
29	DISCO RIGIDO HD 500GB	UND	03	R\$ 357,00	R\$ 1.071,00
30	ESTABILIZADOR 1000 VA BIVOLT	UND	04	R\$ 508,00	R\$ 2.032,00
31	ESTABILIZADOR 300 VA BIVOLT	UND	06	R\$ 137,93	R\$ 827,58
32	FILTRO DE LINHA BIVOLT C/ 4 TOMADAS	UND	06	R\$ 36,00	R\$ 216,00
33	FONTE ATX 400W/450W	UND	06	R\$ 94,33	R\$ 565,98
34	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3150 TANQUE DE TINTA WIRELESS ECOTANK	UND	03	R\$ 1.282,93	R\$ 3.848,79
35	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 TANQUE DE TINTA	UND	03	R\$ 1.110,66	R\$ 3.331,98
36	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 TANQUE DE TINTA WI-FI	UND	03	R\$ 2.917,96	R\$ 8.753,88
37	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON TANQUE DE TINTA L4160 - WIRELESS	UND	03	R\$ 1.895,56	R\$ 5.686,68
38	MEMORIA 4GB DDR3 1600MHZ	UND	06	R\$ 264,66	R\$ 1.587,96
39	MONITOR LCD LED 18.5	UND	04	R\$ 548,00	R\$ 2.192,00
40	MONITOR LCD LED 19.5	UND	04	R\$ 669,66	R\$ 2.678,64
41	MONITOR LCD LED 21.5	UND	03	R\$ 794,96	R\$ 2.384,88
42	MOUSE OPTICO WIRELESS SLIN PRETO	UND	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
43	MOUSE USB PRETO	UND	15	R\$ 21,26	R\$ 318,90
44	NOBREAK 1400VA ENTRADA BIVOLT 220V. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 754,60	R\$ 2.263,80
45	NOBREAK 1500VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 902,66	R\$ 2.707,98
46	NOBREAK 1800VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 1.945,53	R\$ 5.836,59
47	PEN DRIVE 16GB	UND	30	R\$ 55,33	R\$ 1.659,90
48	PEN DRIVE 4GB	UND	30	R\$ 32,33	R\$ 969,90
49	PEN DRIVE 8GB	UND	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
50	PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI EXPRESS	UND	10	R\$ 107,66	R\$ 1.076,60
51	PROCESSADOR I3	UND	05	R\$ 952,33	R\$ 4.761,65
52	PROJETOR MULTIMIDIA 3300 LUMENS	UND	02	R\$ 2.495,00	R\$ 4.990,00
53	REFIL DE TINTA EPSON 664 AMARELO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
54	REFIL DE TINTA EPSON 664 CIANO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
55	REFIL DE TINTA EPSON 664 MAGENTA	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
56	REFIL DE TINTA EPSON 664 PRETO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
57	REFIL DE TINTA EPSON 544 AMARELO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
 CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
 Processo Nº 0140.129/2019
 Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____
 Henrique Luis M. da Costa
 Portaria Nº 002/2019

58	REFIL DE TINTA EPSON 544 CIANO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
59	REFIL DE TINTA EPSON 544 MAGENTA	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
60	REFIL DE TINTA EPSON 544 PRETO	UND	15	R\$ 74,16	R\$ 1.112,40
61	REFIL DE TINTA EPSON 504 AMARELO	UND	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
62	REFIL DE TINTA EPSON 504 CIANO	UND	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
63	REFIL DE TINTA EPSON 504 MAGENTA	UND	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
64	REFIL DE TINTA EPSON 504 PRETO	UND	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
65	ROTEADOR E REPETIDOR AC750MBPS DUAL-BAND COM TRES ANTENAS EXTERNAS 5DBI	UND	03	R\$ 244,33	R\$ 732,99
66	ROTEADOR WIRELESS (CPE) 5GHZ 16 DBI WOM 5A MIMO	UND	03	R\$ 461,33	R\$ 1.383,99
67	ROTEADOR WIRELESS 300MBPS	UND	03	R\$ 117,66	R\$ 352,98
68	SWITCH 8 PORTAS	UND	04	R\$ 89,00	R\$ 356,00
69	TABLET GALAXY 8GB, 4G TELA DE 8" ANDROIDE QUAD-CORE	UND	06	R\$ 975,66	R\$ 5.853,96
70	TECLADO MULTIMIDIA USB SLIM	UND	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
71	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL TRIPE 1.80X1.80	UND	02	R\$ 598,33	R\$ 1.196,66
72	TONNER HP 85A LASERJET MONO CE285 AB	UND	10	R\$ 389,66	R\$ 3.896,60
73	TONNER COMPATIVEL HP P1102 CE285A	UND	10	R\$ 97,33	R\$ 973,30
74	CARREGADOR UNIVERSAL PARA NOTEBOOK	UND	03	R\$ 154,00	R\$ 462,00
75	CPU I3 3.6GHZ MEM 4GB HD 500GB	UND	05	R\$ 1.816,66	R\$ 5.449,98
76	CPU CELERON DUAL CORE 2.41GHZ MEM 4GB SSD120GB	UND	05	R\$ 1.113,33	R\$ 5.566,65
TOTAL R\$:					R\$ 162.206,14

(cento e sessenta e dois mil duzentos e seis reais e quatorze centavos)

LOTE II

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNT	V. TOTAL
01	ADAPTADOR PARA TOMADA	UND	05	R\$ 8,26	R\$ 41,30
02	ADAPTADOR USB WIFI SEM FIO	UND	04	R\$ 83,66	R\$ 334,64
03	ANTIVIRUS COM FIREWALL PARA/1 COMPUTADOR	UND	10	R\$ 112,66	R\$ 1.126,60
04	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO	UND	03	R\$ 127,30	R\$ 381,90
05	APARELHO DE TELEFONE SIMPLES	UND	03	R\$ 54,16	R\$ 162,48
06	CABO AUDIO VIDEO RCA 03 PONTAS	UND	04	R\$ 8,26	R\$ 33,04
07	CABO FAST – LAN UTP 4 PARES	MTS	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00
08	CABO HDMI 2.0 ULTRA HD 4K 2 METROS	UND	04	R\$ 43,66	R\$ 174,64
09	CABO RCA P/ P2	UND	05	R\$ 8,06	R\$ 40,30
10	CABO USB 2.0 AXB 1,8M	UND	05	R\$ 9,33	R\$ 46,65
12	CARTUCHO DE TINTA 122 COLOR	UND	10	R\$ 79,96	R\$ 799,60
13	CARTUCHO DE TINTA 122 PRETO	UND	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
14	CARTUCHO DE TINTA 60 COLOR	UND	12	R\$ 142,96	R\$ 1.715,52
15	CARTUCHO DE TINTA 60 PRETO	UND	12	R\$ 87,66	R\$ 1.051,92
16	CARTUCHO DE TINTA 662 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
17	CARTUCHO DE TINTA 662 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
18	CARTUCHO DE TINTA 664 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
19	CARTUCHO DE TINTA 664 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
20	CARTUCHO TONER BROTHER TN – 3472/690	UND	10	R\$ 469,00	R\$ 4.690,00
21	CARTUCHO TONER BROTHER TN- 3472/TN880 SIMILAR	UND	05	R\$ 207,80	R\$ 1.039,00
22	CENTRAL TELEFONICA P/ 2 LINHAS COM 8 RAMAIS	UND	01	R\$ 932,26	R\$ 932,26
23	COMPUTADOR + MONITOR 19.5" INTEL DUAL CORE				



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo Nº 0140.129/2019
Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____
Henrique Luis M. da Costa
Portaria Nº 002/2019

	2.41GHZ 8GB HD 1TB COM WINDOWS 10+ TECLADO+MOUSE+CAIXA DE SOM	UND	03	R\$ 3.275,00	R\$ 9.825,00
24	COMPUTADOR COM MONITOR 19.5" LED, INTEL CORE I5 2.8 GHZ 8GB HD 1TB, TECLADO, MOUSE E COM CAIXA DE SOM HDMI FULL HD WINDOWS ORIGINAL	UND	02	R\$ 6.186,33	R\$ 12.372,66
25	COMPUTADOR DESKTOP + MONITOR 18.5" INTEL CORE I5 3.2 GHZ 8GB HD 500GB+TECLADO+MOUSE+ CAIXA DE SOM.	UND	02	R\$ 3.698,33	R\$ 7.396,66
26	COMPUTADOR INTEL 4GB MEM, HD 500GB, PROC I3, MONITOR "18,5", TECLADO, MOUSE OPTICO	UND	06	R\$ 2.283,33	R\$ 13.699,98
27	CONECTOR RJ - 45	UND	05	R\$ 1,33	R\$ 6,65
28	COOLER MASTER	UND	05	R\$ 44,26	R\$ 221,30
29	DISCO RIGIDO HD 500GB	UND	03	R\$ 357,00	R\$ 1.071,00
30	ESTABILIZADOR 1000 VA BIVOLT	UND	04	R\$ 508,00	R\$ 2.032,00
31	ESTABILIZADOR 300 VA BIVOLT	UND	03	R\$ 137,93	R\$ 413,79
32	FILTRO DE LINHA BIVOLT C/ 4 TOMADAS	UND	06	R\$ 36,00	R\$ 216,00
33	FONTE ATX 400W/450W	UND	06	R\$ 94,33	R\$ 565,98
34	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3150 TANQUE DE TINTA WIRELESS ECOTANK	UND	03	R\$ 1.282,93	R\$ 3.848,79
35	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 TANQUE DE TINTA	UND	03	R\$ 1.110,66	R\$ 3.331,98
36	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 TANQUE DE TINTA WI-FI	UND	03	R\$ 2.917,96	R\$ 8.753,88
37	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON TANQUE DE TINTA L4160 - WIRELESS	UND	03	R\$1.895,56	R\$ 5.686,68
38	MEMORIA 4GB DDR3 1600MHZ	UND	06	R\$ 264,66	R\$ 1.587,96
39	MONITOR LCD LED 18.5	UND	03	R\$ 548,00	R\$ 1.644,00
40	MONITOR LCD LED 19.5	UND	04	R\$ 669,66	R\$ 2.678,64
41	MONITOR LCD LED 21.5	UND	03	R\$ 794,96	R\$ 2.384,88
42	MOUSE OPTICO WIRELESS SLIN PRETO	UND	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
43	MOUSE USB PRETO	UND	10	R\$ 21,26	R\$ 216,60
44	NOBREAK 1400VA ENTRADA BIVOLT 220V. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 754,60	R\$ 2.263,80
45	NOBREAK 1500VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	02	R\$ 902,66	R\$ 1.805,32
46	NOBREAK 1800VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	03	R\$1.945,53	R\$ 5.836,59
47	PEN DRIVE 16GB	UND	10	R\$ 55,33	R\$ 553,30
48	PEN DRIVE 4GB	UND	10	R\$ 32,33	R\$ 323,30
49	PEN DRIVE 8GB	UND	10	R\$ 37,90	R\$ 379,00
50	PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI EXPRESS	UND	06	R\$ 107,66	R\$ 645,96
51	PROCESSADOR I3	UND	05	R\$ 952,33	R\$ 4.761,65
52	PROJETOR MULTIMIDIA 3300 LUMENS	UND	02	R\$2.495,00	R\$ 4.990,00
53	REFIL DE TINTA EPSON 664 AMARELO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
54	REFIL DE TINTA EPSON 664 CIANO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
55	REFIL DE TINTA EPSON 664 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
56	REFIL DE TINTA EPSON 664 PRETO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
57	REFIL DE TINTA EPSON 544 AMARELO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
58	REFIL DE TINTA EPSON 544 CIANO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
59	REFIL DE TINTA EPSON 544 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
60	REFIL DE TINTA EPSON 544 PRETO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
61	REFIL DE TINTA EPSON 504 AMARELO	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
62	REFIL DE TINTA EPSON 504 CIANO	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
63	REFIL DE TINTA EPSON 504 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
64	REFIL DE TINTA EPSON 504 PRETO	UND	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
 CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
 Processo Nº 0140.129/2019
 Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____

Henrique Luis M. da Costa
 Portaria Nº 002/2019

65	ROTEADOR E REPETIDOR AC750MBPS DUAL-BAND COM TRES ANTENAS EXTERNAS 5DBI	UND	03	R\$ 244,33	R\$ 732,99
66	ROTEADOR WIRELESS (CPE) 5GHZ 16 DBI WOM 5A MIMO	UND	03	R\$ 461,33	R\$ 1.383,99
67	ROTEADOR WIRELESS 300MBPS	UND	03	R\$ 117,66	R\$ 352,98
68	SWITCH 8 PORTAS	UND	04	R\$ 89,00	R\$ 356,00
69	TABLET GALAXY 8GB, 4G TELA DE 8" ANDROIDE QUAD-CORE	UND	06	R\$ 975,66	R\$ 5.853,96
70	TECLADO MULTIMIDIA USB SLIM	UND	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
71	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL TRIPE 1.80X1.80	UND	02	R\$ 598,33	R\$ 1.196,66
72	TONNER HP 85A LASERJET MONO CE285 AB	UND	10	R\$ 389,66	R\$ 3.896,60
73	TONNER COMPATIVEL HP P1102 CE285A	UND	10	R\$ 97,33	R\$ 973,30
74	CARREGADOR UNIVERSAL PARA NOTEBOOK	UND	03	R\$ 154,00	R\$ 462,00
75	CPU I3 3.6GHZ MEM 4GB HD 500GB	UND	05	R\$ 1.816,66	R\$ 5.449,98
76	CPU CELERON DUAL CORE 2.41GHZ MEM 4GB SSD120GB	UND	05	R\$ 1.113,33	R\$ 5.566,65
TOTAL R\$:					R\$ 152.638,11
(cento e cinquenta e dois mil seiscientos e trinta e oito reais e onze centavos)					

LOTE III

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNT	V. TOTAL
01	ADAPTADOR PARA TOMADA	UND	05	R\$ 8,26	R\$ 41,30
02	ADAPTADOR USB WIFI SEM FIO	UND	04	R\$ 83,66	R\$ 334,64
03	ANTIVIRUS COM FIREWALL PARA/1 COMPUTADOR	UND	10	R\$ 112,66	R\$ 1.126,60
04	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO	UND	03	R\$ 127,30	R\$ 381,90
05	APARELHO DE TELEFONE SIMPLES	UND	05	R\$ 54,16	R\$ 270,80
06	CABO AUDIO VIDEO RCA 03 PONTAS	UND	04	R\$ 8,26	R\$ 33,04
07	CABO FAST – LAN UTP 4 PARES	MTS	100	R\$ 1,82	R\$ 182,00
08	CABO HDMI 2.0 ULTRA HD 4K 2 METROS	UND	03	R\$ 43,66	R\$ 130,98
09	CABO RCA P/ P2	UND	05	R\$ 8,06	R\$ 40,30
10	CABO USB 2.0 AXB 1,8M	UND	05	R\$ 9,33	R\$ 46,65
12	CARTUCHO DE TINTA 122 COLOR	UND	15	R\$ 79,96	R\$ 1.199,40
13	CARTUCHO DE TINTA 122 PRETO	UND	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
14	CARTUCHO DE TINTA 60 COLOR	UND	12	R\$ 142,96	R\$ 1.715,52
15	CARTUCHO DE TINTA 60 PRETO	UND	12	R\$ 87,66	R\$ 1.051,92
16	CARTUCHO DE TINTA 662 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
17	CARTUCHO DE TINTA 662 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
18	CARTUCHO DE TINTA 664 COLOR	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
19	CARTUCHO DE TINTA 664 PRETO	UND	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
20	CARTUCHO TONER BROTHER TN – 3472/690	UND	10	R\$ 469,00	R\$ 4.690,00
21	CARTUCHO TONER BROTHER TN- 3472/TN880 SIMILAR	UND	05	R\$ 207,80	R\$ 1.039,00
22	CENTRAL TELEFONICA P/ 2 LINHAS COM 8 RAMAIS	UND	01	R\$ 932,26	R\$ 932,26
23	COMPUTADOR + MONITOR 19.5" INTEL DUAL CORE 2.41GHZ 8GB HD 1TB COM WINDOWS 10+ TECLADO+MOUSE+CAIXA DE SOM	UND	04	R\$ 3.275,00	R\$ 13.100,00
24	COMPUTADOR COM MONITOR 19.5" LED, INTEL CORE I5 2.8 GHZ 8GB HD 1TB, TECLADO, MOUSE E COM CAIXA DE SOM HDMI FULL HD WINDOWS ORIGINAL	UND	02	R\$ 6.186,33	R\$ 12.372,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo Nº 0140.129/2019
Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____

Henrique Luis M. da Costa
Portaria Nº 002/2019

25	COMPUTADOR DESKTOP + MONITOR 18.5" INTEL CORE I5 3.2 GHZ 8GB HD 500GB+TECLADO+MOUSE+ CAIXA DE SOM.	UND	02	R\$ 3.698,33	R\$ 7.396,66
26	COMPUTADOR INTEL 4GB MEM, HD 500GB, PROC I3, MONITOR "18,5", TECLADO, MOUSE OPTICO	UND	04	R\$ 2.283,33	R\$ 9.133,32
27	CONECTOR RJ - 45	UND	05	R\$ 1,33	R\$ 6,65
28	COOLER MASTER	UND	05	R\$ 44,26	R\$ 221,30
29	DISCO RIGIDO HD 500GB	UND	03	R\$ 357,00	R\$ 1.071,00
30	ESTABILIZADOR 1000 VA BIVOLT	UND	04	R\$ 508,00	R\$ 2.032,00
31	ESTABILIZADOR 300 VA BIVOLT	UND	06	R\$ 137,93	R\$ 827,58
32	FILTRO DE LINHA BIVOLT C/ 4 TOMADAS	UND	06	R\$ 36,00	R\$ 216,00
33	FONTE ATX 400W/450W	UND	06	R\$ 94,33	R\$ 565,98
34	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3150 TANQUE DE TINTA WIRELESS ECOTANK	UND	03	R\$ 1.282,93	R\$ 3.848,79
35	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 TANQUE DE TINTA	UND	03	R\$ 1.110,66	R\$ 3.331,98
36	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L575 TANQUE DE TINTA WI-FI	UND	03	R\$ 2.917,96	R\$ 8.753,88
37	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON TANQUE DE TINTA L4160 - WIRELESS	UND	02	R\$ 1.895,56	R\$ 3.791,12
38	MEMORIA 4GB DDR3 1600MHZ	UND	06	R\$ 264,66	R\$ 1.587,96
39	MONITOR LCD LED 18.5	UND	04	R\$ 548,00	R\$ 2.192,00
40	MONITOR LCD LED 19.5	UND	04	R\$ 669,66	R\$ 2.678,64
41	MONITOR LCD LED 21.5	UND	03	R\$ 794,96	R\$ 2.384,88
42	MOUSE OPTICO WIRELESS SLIN PRETO	UND	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
43	MOUSE USB PRETO	UND	15	R\$ 21,26	R\$ 318,90
44	NOBREAK 1400VA ENTRADA BIVOLT 220V. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 754,60	R\$ 2.263,80
45	NOBREAK 1500VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 902,66	R\$ 2.707,98
46	NOBREAK 1800VA ENTRADA BIVOLT 220. SAIDA 115V	UND	02	R\$ 1.945,53	R\$ 3.891,06
47	PEN DRIVE 16GB	UND	30	R\$ 55,33	R\$ 1.659,90
48	PEN DRIVE 4GB	UND	30	R\$ 32,33	R\$ 969,90
49	PEN DRIVE 8GB	UND	30	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
50	PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI EXPRESS	UND	10	R\$ 107,66	R\$ 1.076,60
51	PROCESSADOR I3	UND	05	R\$ 952,33	R\$ 4.761,65
52	PROJETOR MULTIMIDIA 3300 LUMENS	UND	01	R\$ 2.495,00	R\$ 2.495,00
53	REFIL DE TINTA EPSON 664 AMARELO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
54	REFIL DE TINTA EPSON 664 CIANO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
55	REFIL DE TINTA EPSON 664 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
56	REFIL DE TINTA EPSON 664 PRETO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
57	REFIL DE TINTA EPSON 544 AMARELO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
58	REFIL DE TINTA EPSON 544 CIANO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
59	REFIL DE TINTA EPSON 544 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
60	REFIL DE TINTA EPSON 544 PRETO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
61	REFIL DE TINTA EPSON 504 AMARELO	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
62	REFIL DE TINTA EPSON 504 CIANO	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
63	REFIL DE TINTA EPSON 504 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
64	REFIL DE TINTA EPSON 504 PRETO	UND	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
65	ROTEADOR E REPETIDOR AC750MBPS DUAL-BAND COM TRES ANTENAS EXTERNAS 5DBI	UND	02	R\$ 244,33	R\$ 488,66
66	ROTEADOR WIRELESS (CPE) 5GHZ 16 DBI WOM 5A MIMO	UND	03	R\$ 461,33	R\$ 1.383,99



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo N° 0140.129/2019
Pregão Presencial n° 015/2019

Fls. _____

Henrique Luis M. da Costa
Portaria N° 002/2019

	TINTA L4160 - WIRELESS	UND	02	R\$ 1.895,56	R\$ 3.791,12
38	MEMORIA 4GB DDR3 1600MHZ	UND	06	R\$ 264,66	R\$ 1.587,96
39	MONITOR LCD LED 18.5	UND	05	R\$ 548,00	R\$ 2.740,00
43	MOUSE USB PRETO	UND	15	R\$ 21,26	R\$ 318,90
44	NOBREAK 1400VA ENTRADA BIVOLT 220V. SAIDA 115V	UND	03	R\$ 754,60	R\$ 2.263,80
48	PEN DRIVE 4GB	UND	15	R\$ 32,33	R\$ 484,95
49	PEN DRIVE 8GB	UND	15	R\$ 37,90	R\$ 568,50
50	PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI EXPRESS	UND	04	R\$ 107,66	R\$ 430,64
52	PROJETOR MULTIMIDIA 3300 LUMENS	UND	01	R\$ 2.495,00	R\$ 2.495,00
53	REFIL DE TINTA EPSON 664 AMARELO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
54	REFIL DE TINTA EPSON 664 CIANO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
55	REFIL DE TINTA EPSON 664 MAGENTA	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
56	REFIL DE TINTA EPSON 664 PRETO	UND	10	R\$ 74,16	R\$ 741,60
57	ROTEADOR E REPETIDOR AC750MBPS DUAL-BAND COM TRES ANTENAS EXTERNAS 5DBI	UND	03	R\$ 244,33	R\$ 732,99
58	ROTEADOR WIRELESS 300MBPS	UND	03	R\$ 117,66	R\$ 352,98
59	SWITCH 8 PORTAS	UND	08	R\$ 89,00	R\$ 712,00
60	TECLADO MULTIMIDIA USB SLIM	UND	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
61	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL TRIPE 1.80X1.80	UND	01	R\$ 598,33	R\$ 598,33
62	TONNER HP 85A LASERJET MONO CE285 AB	UND	02	R\$ 389,66	R\$ 779,32
63	CPU I3 3.6GHZ MEM 4GB HD 500GB	UND	01	R\$1.816,66	R\$ 1.816,66
64	CPU CELERON DUAL CORE 2.41GHZ MEM 4GB SSD120GB	UND	01	R\$ 1.113,33	R\$ 1.113,33
TOTAL R\$:					R\$ 70.668,50
(setenta mil seiscientos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)					

LOTE V

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	V. UNT	V. TOTAL
01	SERVIÇO DE REGCARGA DE TONNER ML 2165	35	R \$ 43,33	R\$ 1.516,55
03	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER L 5502 DN	60	R\$ 106,66	R\$ 6.399,60
05	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO PRETO	70	R\$ 13,33	R\$ 933,10
06	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO COLORIDO	70	R\$ 13,00	R\$ 910,00
07	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA	80	R\$ 66,66	R\$ 5.332,80
TOTAL R\$:				R\$ 16.508,70
(dezesesseis mil quinhentos e oito reais e setenta centavos)				



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo N° 0140.129/2019
Pregão Presencial n° 015/2019

Fls. _____
Henrique Luis M. da Costa
Portaria N° 002/2019

LOTE VI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	V. UNT	V. TOTAL
02	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER TK1147	50	R\$ 106,66	R\$ 5.333,00
03	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER L 5502 DN	70	R\$ 106,66	R\$ 7.466,20
05	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO PRETO	70	R\$ 13,33	R\$ 933,10
06	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO COLORIDO	70	R\$ 13,00	R\$ 910,00
07	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA	70	R\$ 66,66	R\$ 4.666,20
TOTAL R\$:				R\$ 19.308,50
(dezenove mil trezentos e oito reais e cinquenta centavos)				

LOTE VII

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	V. UNT	V. TOTAL
02	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER TK1147	50	R\$ 106,66	R\$ 5.333,00
03	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER L 5502 DN	60	R\$ 106,66	R\$ 6.399,60
05	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO PRETO	70	R\$ 13,33	R\$ 933,10
06	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO COLORIDO	65	R\$ 13,00	R\$ 845,00
07	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA	50	R\$ 66,66	R\$ 3.333,00
TOTAL R\$:				R\$ 16.843,70
(dezesseis mil oitocentos e quarenta e três reais e setenta centavos)				

LOTE VIII

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	V. UNT	V. TOTAL
02	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER TK1147	20	R\$ 106,66	R\$ 2.133,20
03	SERVIÇO DE RECARGA DE TONNER L 5502 DN	65	R\$ 106,66	R\$ 6.932,90
05	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO PRETO	65	R\$ 13,33	R\$ 866,45
06	SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHO COLORIDO	65	R\$ 13,00	R\$ 845,00
07	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA	20	R\$ 66,66	R\$ 1.333,20
TOTAL R\$:				R\$ 12.110,75
(doze mil cento e dez reais e setenta e cinco centavos)				



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO
CNPJ: 01.612.338/0001-67
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL

PM de Sucupira do Riachão-MA
Processo Nº 0140.129/2019
Pregão Presencial nº 015/2019

Fls. _____

Henrique Luis M. da Costa
Portaria Nº 002/2019

Foi realizada uma pesquisa de mercado para orçar o valor estimado da futura contratação: consultando três pessoa jurídicas que atuam no ramo do objeto a ser licitado e pedindo a eles que encaminhassem orçamento informal. Daí se extraiu uma média dos orçamentos para apurar o valor estimado da futura contratação em **R\$ 614.822,72 (seiscentos e quatorze mil oitocentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos)**.

7 -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O gasto necessário à realização do procedimento licitatório e à conseqüente contratação tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Tal constatação tem como fundamentação na atividade estabelecida no PPA do Município.

FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL;

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.123.0003.1.008 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

04.122.0002.2.013 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração;

33.90.30.00 - Material de Consumo;

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. J.

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04.123.0003.1.008 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

12.122.0002.2.017 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação;

33.90.30.00 - Material de Consumo;

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. J.

02.15 - FUNDEB

04.123.0003.1.008 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

12.361.0011.2.063 - Manutenção e Funcionamento das Escolas do Ensino Fundamental;

33.90.30.00 - Material de Consumo;

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. J.

02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.12.0003.1.008 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

10.122.0002.2.089 - Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde

33.90.30.00 - Material de Consumo;

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P. J.

02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

04.123.0003.1.008 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

08.122.0002.2.107 - Manutenção e Func. do Fundo Munic. de Assistência Social

33.90.30.00 - Material de Consumo;

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.J.